Apostolo in ipsa doctrina pietatis, hoc est, **in** Epistola in qua prædicat Evangelium: ibi quippe ait prius quam ista narraret: « Quæ autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior¹. » Sed jam sit **hujus** disputationis modus, in cujus totius consideratione et pertractatione nihil præ cæteris cogitandum atque **orandum** est, quam illud quod idem Apostolus dicit: « **Fidelis** Deus, » qui non vos sinet tentari supra quam **potestis** ferre, sed » faciet cum tentatione etiam exitum, ut **possitis** sustinere². »

¹ Galat. I, 20. — ² I Cor. x, 13.

S. AUR. AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

CONTRA MENDACIUM AD CONSENTIUM,

LIBER UNUS¹.

RESPONDET AUGUSTINUS AD SCRIPTA, QUÆ IPSI CONSIDERANDA MISIT CONSENTIUS, DE ADHIBENDO USU MENDACII AD DETEGENDOS LATENTES PRISCILLIANISTAS, QUI SE CATHOLICOS MENTIUNTUR: DOCEATQUE NEC MENDACES PER MENDACIA, NEC BLASPHEMOS PER BLASPHEMIAS QUÆRENDOS ESSE. REFELIT PRISCILLIANISTARUM ERROREM ILLUM, IN DICTINI PRÆSENTIM LIBRO, CUI TITULUS « LIBRA, » REPERTUM, QUO IPSI DOGMATIZANT « AD OCCULTANDAM RELIGIONEM RELIGIOSOS DEBERE MENTIRI. » QUÆ EX DIVINIS LIBRIS IN HUIUS ERRORIS SUI PATROGINIUM TESTIMONIA PROFERUNT ET EXEMPLA, CONTENDIT PARTIM NON ESSE MENDACIA, PARTIM ETIAM QUÆ SUNT, NON ESSE IMITANDA. SOLVIT DIFFICULTATEM DE COMPENSATIVIS PECCATIS, IPSUM QUOQUE IMPROBANS MENDACIUM, QUOD AD TUENDAM SALUTEM CUJUSQUAM SEU TEMPORALEM SEU ÆTERNAM UTILE AC NECESSARIUM VIDEATUR, DENIQUE NUNQUAM OMNINO MENTIENDUM, IN IIS MAXIME REBUS QUÆ AD DOCTRINAM RELIGIONIS PERTINENT, INCONCUSSE TENERE CONSENTIUM JUBET ET ADVERSUS HÆRETICOS DEFENDERE.

I. MULTA mihi legenda misisti, Consenti frater charissime, multa mihi legenda misisti: quibus rescripta

¹ Scriptus circiter annum 420. — Vide Retract. lib. II, cap. 60.

dum præparo, et aliis atque aliis magis urgentibus occupationibus distrahor, emensus est annus, atque in eas me detrusit angustias, ut quomodocumque rescriberem ne arridente jam tempore navigandi, perlatores remeare cupientem diutius detinerem. Itaque omnibus quæ mihi Leonas Dei famulus abs te attulit, et mox ut ea sumpsi, et postea cum hæc dictare jam vellem, evolutis atque perlectis, et quanta potui consideratione perpensis, valde sum tuo delectatus eloquio, et sanctarum memoria Scripturarum, ingeniique solertia, et dolore quo negligentes Catholicos mordet, et zelo quo adversus etiam latentes hæreticos frendet. Sed non mihi persuadetur, eos de latetibus suis nostris esse mendaciis eruos. Ut quid enim eos tanta cura vestigare atque indagare conamur, nisi ut captos in apertumque productos aut etiam ipsos veritatem doceamus, aut certe veritate convictos nocere aliis non sinamus? ad hoc ergo, ut eorum mendacium deleatur, sive caveatur, Dei autem veritas augeatur. Quomodo igitur mendacio mendacia recte potero persequi? An et latrocinio latrocinia, et sacrilegio sacrilegia, et adulterio sunt adulteria persequenda? « Si autem veritas Dei in » meo mendacio abundabit, » numquidnam et nos dicturi sumus: « Faciamus mala, ut veniant bona¹. » Quod vides quemadmodum detestetur Apostolus. Quid est enim aliud, Mentiamur, ut hæreticos mendaces ad veritatem adducamus, nisi, « Faciamus mala, ut veniant bona? » An aliquando bonum est mendacium, vel aliquando mendacium non est malum? Cur ergo scriptum est: « Odisti, » Domine, omnes qui operantur iniquitatem, perdes omnes » qui loquuntur mendacium²? » Non enim aliquos excepit, aut indefinite dixit: « Perdes loquentes mendacium; » ut quosdam, non omnes intelligi sineret: sed universalem